mini obvio parcebant. Cito autem et Ananus populum congregabat, multitudine quidem superiorē, armis vero, et quod in agmina non conflati essent, zelotis inferiorē. Alacritas vero in utraque quod deerat parte supplebat: nam et cives iram armis validiore conceperant, et qui de templo exierant, audaciam omni multitudine superiorē. Quippe illi quidem habitare se in civitate minime posse arbitrabantur, nisi ex ea excisi essent latrones; zelotæ vero, nisi vicissent, nullum non subituros esse supplicium. Confligebant autem inter se sub affectuum ductu et imperio, primo quidem in civitate et pre templo se invicem lapidibus impetentes, jaculisque eminus missis: si vero aliqua pars terga vertisset, victores gladiis rem gerebant. Et magna utrinque facta est cædes, multique vulnerati erant. Et saucios quidem e civibus in domos perferebant propria: qui zelotarum vero si quis ictus esset, in templum ascen-
50 debat, sacram humum cruro perfundens: adeo ut vere quis dixerit, loca sancta non alium quam illorum sanguinem polluisse. Et latrones quidem, quoties facto excursu prælium committerent, semper superiores erant. Civium autem vulgo ira incenso et in majus semper crescente, increpabant eos qui cederent, qui que a tergo urgebant, viam fugientibus non aperiendo, universos quidem suos in hostes convertunt: quumque illi vim sistere non amplius potuissent, ei paulatim in templum se reciperent, irrumpit una cum suis Ananus. Quo factum ut eos qui ambitum exteriorem amiserant, invaderet metus, quumque in interiorum confugissent, statim januas occidunt. Verum Anano in portas quidem sacras impressionem facere non placebat, quum aliqui hostes desuper tela jacerent: sed nefas esse existimabat, etiamsi viciasset, non lustratum prius populum introducere. Quum autem ex universis forte delegisset sex fere armatorum millia, eos in porticibus collocat ut custodiā agerent, aliique eos excipiebant, et necesse erat omnibus quidem in orbem excubiis adesse: multi vero ex primoribus, dimissi ab iis qui in imperio esse videbantur, pauperiores mercede conductos mittebant, qui vice ipsorum fungerentur in excubiis.

(XV.) 13. Iстis autem omnibus exitio erat Joannes, quem e Gischalis profugisse diximus, vir summæ astutiae, animumque gerens dominationis valde cupidum, qui jam olim reipublicæ insidiabatur. Adeoque tunc, eadem quoque populus sentire se simulans, cum Anano quidem ultro citroque commeabat, interdui cum proceribus consultanti et nocte vigilias circumeunti: zelotis vero secreta enunciabat, atque illa de quibus populus deliberabat, priusquam bene consulta essent, per ipsum cognita erant inimicis. Quum autem id ageret, ut in suspicionem non veniret, immodicis obsequiis Ananum et populi principes demerteri enixus est. Hoc vero placendi studium ei in contrarium cedebat. Nam ex absurdis adulatioib⁹ magis suspectus erat, idque ipsum, quod non accitus ubique adesset, indicio erat arcana ab illo profida esse. Etenim animadvertebant inimicos universos quoque